PIÈCES JUSTIFICATIVES
TABLE

LIVRE VII

PIÈCES JUSTIFICATIVES

TABLE

A

(PAGE 29.)

Charles VI, ou plus exactement Jean sans Peur qui gouverne en son nom, révoque ignominieusement tout ce que les ambassadeurs français ont fait à Constance pour faire condamner les écrits de Jean Petit¹.

CAROLUS Dei gracia Francorum rex universis zelum fidei catholice gerentibus, salus vobis in Domino nostro Jesu Christo. Ab inclitis nostræ stirpis auctoribus accepimus orthodoxæ fidei vires humilitatis incuriabilis (probablement *incunabilis*) maxime coalescere, ac longe firmioribus radicibus subsistere, si quibusque dubiis spiritualium et sanctorum patrum expectetur determinatio : sic cesares arrianorum temporibus, ubi sanctorum et universalium conciliorum ordinata non prevenerunt, sed sunt humiliter secuti, labem nullam contraxere; nostri quoque progenitores in profligandis extirpandisque radicibus heresibus, summorum pontificum et sacrarum synodorum sic sunt imitati decreta, ut eos christianissimos ac pugiles fidei summi presules appellerint. Unde nostræ menti indelebilis incessit affectus, hoc sanctissimum nomen à predecessoribus nostris nobis partum, ab Ecclesiâ sanctâ Romanisque Pontificibus miro modo derivatum, et nostro regno multiplicibus causis scriptum, sic curari, atque pro vice nobis commissâ divinitûs augere, ut omnium dubiorum quæ impietatis malignitas procrearet determinationem a generalibus synodis summisque patribus spectemus atque humiliter requiramus; potissime dum inter partes de veritate fidei aut morum scandalo disceptatur; dum petitur summi pontificis auctoritas, dum sedet universalis synodus quâ conteri potest omnis infidelitas. Quibus commoti sumus, improbis ac perditis viris per hoc jam emeritum lustrum Regnum nostrum turbantibus, nullum prestare consensum. Cum illi, non auditâ nec vocatâ parte coram Episcopo parisiensi in ea causa multiplici passione fascinato, quamdam pretensam sententiam adversus defunctum sacræ fidei doctorem magistrum Johannem Parvi practicerent, atque carissimum consanguineum nostrum Burgundie ducem in causam fidei trahere cuperent et Nos in partem, sanctum synodum, ad quam jam appellatum extiterat, prevenire festinantes, quanquam de ipsâ causâ idem Episcopus minime decidere poterat, cum Sanctæ Sedi apostolicæ tales fidei causæ tamquam majores reserventur diffiniendæ.

1. L'æ se trouve écrit e dans l'original.

Cum autem nos in tale nephas trahere nequirent, nacti opportunitatem ex nostris occupacionibus, primum fideles nostros non solum consiliarios et eos qui nostro lateri assistebant, verum etiam ex Cameris nostri Parlamenti, ex nobilibus, ex doctoribus, ex civibus, quosque lectissimos fidos atque doctissimos expulerunt; dehinc plurima mendosa et infausta sub nostro nomine scripserunt; sigilla nostra vel clam substraxerunt, vel ipsi confinxerunt; legationes preterea et ambaxiatas suorum adherentium et fautorum pro libito destinarunt; juramenta, subscripciones hominum, ut ipsis collibuit, extorserunt; nec ullum permiserunt ad sanctam Synodum accedere, nisi prius jurejurando adactum se sanctionis illorum conspiracionem defensurum; eos vero qui per hæc tempora gradus arcium, medicinæ, decretorum atque theologiæ susceperunt, hoc violento et execrabili juramento astrixerunt, velut esset cujusdam sectæ novæ professio. Accessit eorum perversitati ut hanc urbem nostram cedibus, rapinis, proscriccionibus tyrannice nimis opprimerent et opprimi procurarent, ac dilectissimam filiam nostram universitatem studii parisiensis, ejectis primum solemnioribus suppositis, postea multo majori ceterorum parte paulatim expulsâ aut metu fugatâ, dissiparent, hanc infidelitatem erga Regiam domum nostram gerentes, codicillos diffamatorios nostri sanguinis, epistolas mendaces, legaciones falsas, inconcessa procuratoria scripsere, quibus moliti sunt dulcia pacis federa violare: in tantum deinde provexit eorum insania ut in sacrâ Synodo Constanciensi prefatam Episcopi nostræ urbis parisiensis sic pretensam sententiam, presumpte nomine nostro, multis viribus defenderent; sed tandem per tres sapientissimos et reverendissimos Patres atque amicos nostros carissimos cardinales a sacra Sede apostolica in facie sanctæ synodi deputatos judices, ea sententia fuit nulla judicata et, in quantum de facto processit, cassata et irritata; quod in conspectu concilii generalis post tantorum Patrum et doctorum deliberaciones non nisi sancte fieri potuisse arbitramur. Itaque ne cui fidelium ingeratur tam scelerata ac nepharia, nobis scientibus aut volentibus emersisse, seu talem controversiam in causam fidei trahere voluisse; vel patratores talium facinorum ac talis causæ ductores a Regiâ celsitudine auctoritatem habuisse; quin pocius eos adversus nostram egisse mentem, in primis declaramus; nostre intencionis semper fuisse et esse, ut si quid in prefatâ proposicione carissimi consanguinei nostri, cujus fidem et pietatem in Deum integerrimam ac devocionem et humilitatem in santam matrem ecclesiam certissime cognovimus, nec de opposito in suspicionem quisquam incidere debuit, dilectionem erga nos tangente et pariter virtutes, quidquam incertum fuisset quod examen fidei quomodolibet subire valeret, quod sapientibus et peritis minime videbatur, sanctæ Sinodi ac summi pontificis judicium prestolaretur. Nec odiis violentis, jurementis, coactis subscripcionibus corruptivis deliberacionibus agi debere, sed ut huic liti juxta egregiorum doctorum sentencias et opiniones, qui super eâ materiâ in generali Comitio deliberaverunt, terminus celeriter imponeretur optabamus et de present, exposcimus. Deinde reprobamus omnes, quocunque sive ambaxiatorum, nunciorum procuratorum seu protectorum aut alio quovis fungi niterentur nomine, qui nomen nostrum predictæ causæ dictis modis de facto et contra nostre mentis intencionem immiscuere. Et primo quicquid per Petrum de Alliaco, cardinalem cameracensem nomine protectoris Francie in prefatâ causâ seu ipsius appendiciis actum est, quantum in nobis est reprobamus; numquam enim ipsum protectorem habere volumus, nec tali protectore eguimus aut patrono. Deinde reprobamus, et preter atque contra mentem nostram processisse declaramus, quæcumque gesta, dicta, proposita, responsa exhibita atque petita per magistros Johannem de Jarsonno, Jordanum Morin, Guillelmum Pulcri nepotis, Petrum de Verseilles et Johannem Campani, ac omnes alios quoscumque, se pro Protectoribus, Nunciis seu Ambaxiatoribus nostris et nomine nostro de facto in eâ parte se gerentes. Nunquam enim pro talibus eos haberi volumus nec volumus. Litteras vero, epistolas, procuraciones, si quas nomine nostro aut sigillis nostris munitas in eâ causâ produxere, falsas, confictas, subrepticias et orepticias atque contra nostram intencionem processisse declaramus. Talibus enim princeps divisionis, sanc-

tissimæ pacis humanarumque rerum federa violavit : nam cum inter principes nostri sanguinis certa pacis fundamenta jecissemus, studuit Sathan fictâ pietate controversiam istam in medium deducere, et velut ventilabro jam consopitum ignem excitans, obliteratam propositionem, exquisitis modis impugnandam suis tradidit satellitibus, in quos regia severitate tribus de causis maxime duximus animadvertendum. Primum quia litteris, epistolis, procuracionibus et ambaxiatis falsis atque confictis contra nostram usi sunt mentem ; deinde quod nostrâ clemenciâ, fide, pietate abutentes in eâ causa sepedicte propositionis, sunt partem facere conati ; postremoque ad divisiones et bella plusquam civilia nostri Regni partes atrociter armantes totum Regnum universis claudibus paravere. Quibus sic Deum propiciare speramus, ut illi perfidi suorum scelerum proxime penas luant ; et, Regno nostro in tranquillitate vindicato, fides Christi cum ecclesia gloriosius exaltetur. Datum Parisiis sub magno sigillo die sexta mensis octobris anno Domini millesimo quadringetesimo decimo octavo et regni nostri XXXIX°. Per Regem in suo magno consilio. G. ENVIÉRE.

(Arch. de la Côte-d'Or, B 11614, et aussi Ordonn. des rois de France, t. X, p. 485.)

Cette ordonnance est grandement instructive. Elle nous montre quelle scission profonde régnait dans l'Université, et explique par avance l'acharnement avec lequel la corporation devait poursuivre la libératrice, qui par le miracle flétrissait son passé au nom du Ciel, condamnait la majorité de ses membres très hautement déclarés pour le Bourguignon d'abord, et dans la suite pour l'étranger envahisseur. Parmi les six docteurs, si ignominieusement désavoués par l'ordonnance, trois, Jean Gerson, Jordan Morin et Pierre de Versailles devaient examiner la Pucelle à Chinon et à Poitiers.

B

(PAGE 31.)

Le comte de Saint-Pol, gouverneur de Paris, trois jours après le meurtre de Jean sans Peur, écrit à la veuve du duc, sa tante, pour la presser de tirer vengeance de cette mort. Il lui envoie un extrait des registres du parlement d'après lequel Paris tout entier s'est engagé à poursuivre les meurtriers.

Ma très redoutée Dame et tante, je me recommande à vous tant et si humblement que puis plus et scay, ma très redoutée Dame et tante. Quant aux princes et princesses sont ès temps passez advenues fortunes, et mesmement par trayson, deshonneurs, conspirations, machinations, omicides et murtres ès personnes de leurs partis, Ilz ont sur toute chose entendu à la reparation et vengeance honorable, et en faisant leur devoir en ce leur croissoit et augmentoit couraige, et en estoit douleur et desplaisance plus aiseement passée, Et leur renommée ventilée en honneur et proese. Et comme il soit venu à ma congnoissance, ma très redoutée Dame et tante, que à l'assemblée faite de feu mon très redouté seigneur et oncle monseigneur de Bourgoingne, votre seigneur espoux et mary, avecques monseigneur le Daulphin, à Monstreaul où Fault-Yonne, soubz amitié, union et aliances jurées et tant solempnelment passées, comme vous savez mieulx, ait esté de faitpensé, commis et perpétré faulusement, traîtreusement et desloyalment homicide et murtre en la personne de feu mondit seigneur et

oncle, pour lequel vengier je et tous ceulx de par deça, sommes fermez et jurez ensemble; et en escripvons à monseigneur de Bourgoingne et de Charolois, son seul filz et héritier et le vôtre, à monseigneur mon frère, à monseigneur de Savoye et autres princes seigneurs et bonnes villes. Je de ma part que scay et ne doy pas ignorer que sur toutes choses avez le fait à crier et aussi ne vous doit estre celé, vous supplie très humblement ma très redoutée Dame et tante, de brief et hastif aide et secours, et tel que vous veez estre nécessaire, et que de votre part en escripvez diligemment à mondit seigneur de Bourgoingne, et partout où il appartiendra et ou profiter pourra. Et ne vueilliez aucunement tarder car, ma très redoutée Dame et tante, je ne croy pas que le très horrible et détestable crime et murtre ainsi fait et en traictié de paix jurée et que l'on tenoit acomply et parfait, exposé et remonstré comme bien faire le saurez, que tout loyal cuer d'omme ne se employe entièrement par votre bon moyen au remède et réparation, et aussi que jamais personne que vive doye avoir fiance ne adjoûter foy ne loyauté aux faulx, mauvais desloyaulx traitres homicides, conspirateurs et perpétrateurs dudit desloyal murtre et homicide, et de ma part je vous y serviray et assisteray jusqu'à la mort comme raison est, et, ma très redoutée Dame et tante, hier après les doloieuses nouvelles sceues fues en la court de Parlement où furent assemblés plusieurs du conseil de monseigneur le roy dudit Parlement, et autres gens d'église et nobles, les prévostz des marchans, eschevins et bourgeois de ladite ville, pour savoir ce qu'estoit affaire, et encore entre autres choses furent faiz solempnellement et libéralement certains seremens telz que par un extrait de ladite court de Parlement que je vous envoie cy dedens encloz vous pourra apparoir. Ma très redoutée Dame et tante, plaise vous sur ce que dit est, escrire et moy mander votre intention, avecques vos bons plaisirs pour iceulx accomplir selon mon pouvoir, comme droiz est et bien tenu y suis. En priant le benoit filz de Dieu que vous ait en sa sainte garde et donne bonne vie et longue. Escript à Paris le treiziesme jour de septembre. *Ainsi signé, PHILIPPE; Je, DROSAY. Et subscriptes* : votre très humble et obéissant neveu LE CONTE DE SAINT POL. *Et supscrites*, A ma très redoutée Dame et tante Madame la Duchesse de Bourgoingne, Contesse de Flandre, d'Artois et de Bourgoingne.

Le douziesme jour de septembre l'an mil quatre cent et dix-neuf, furent assemblés en la chambre de Parlement le Conte de Saint Pol lieutenant pour le Roy, le Chancelier de France, plusieurs nobles capitaines et gens d'armes, les prévostz de Paris, prévost des marchans et autres conseillers et officiers du Roy, Bourgeois, manans et habitans de la ville de Paris en grand nombre, lesquels firent le serement audit conte de Saint Pol, cest assavoir, de servir et obéir à lui comme lieutenant dessus dit, de assister et entendre avecques de toute puissance à la garde conservation et deffense de la ville de Paris et des habitans d'icelle et généralement à la conservation et deffense de ce royaume; de résister de corps et de toute puissance aux dampnables propos et entreprinses des emmeneurs sédicieux et infracteurs de la paix et union de cedit royaume, conspirateurs coupables et consentens de la mort et homicide de feu le Duc de Bourgoingne, et poursuivre de tout leur pouvoir la vengeance et réparation d'icelle, de vivre et morir avecques ledit de Saint Pol en l'assistance et poursuite dessus dite, dénoncier et accuser envers justice tous ceulx qui voudront soustenir, aidier et conforter les dessus diz emmeneurs conspirateurs et infracteurs de paix, de non rendre ladite ville et de non faire aucune convension ou amitié partial sur les choses dessus dites senz le consentement lun de lautre, et semblablement ledit conte de Saint Pol fist serement aux autres dessus nommez et de non abandonner ladite ville.